SERVIÇO PÚBLICO
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Rio Largo

TERMO ADITIVO AO EDITAL  01/2022/DG 18 DE FEVEREIRO DE 2022
IFAL CAMPUS RIO LARGO

(Programa Auxílio Permanência; Auxílio Conectividade e Projeto Alunos
Conectados)

A Direção Geral do Campus Rio Largo do Instituto Federal de Alagoas, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Política de Assistência Estudantil,

torna público a reabertura do período de inscrições da seleção dos/as estudantes

para o Programa Auxílio Permanência (PAuP), Auxílio Conectividade e Projeto

Alunos Conectados da Assistência Estudantil visando alcançar os/as estudantes

matriculados/as no Campus após o encerramento das inscrições. Nos termos do

Edital 01/2022/DG de 18 de fevereiro de 2022 e deste termo aditivo.

1 DO PÚBLICO ALVO

1.1 O público alvo deste edital são os/as estudantes matriculados no curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática do IFAL Campus Rio Largo em 2022.

2 DA OFERTA DE VAGAS

2.1 O presente edital contemplará:

PROGRAMA/MODALIDADE
VALOR

DO
AUXÍLIO

QTD. DE VAGAS
PARA

SUBSEQUENTE

Auxílio Permanência 2
(Para estudantes em Ensino Presencial)

R$140,00

Cadastro de
reservaR$250,00

R$300,00

SERVIÇO PÚBLICO
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Rio Largo

Auxílio Conectividade
(Doação ou cessão de tablet)

-------- Cadastro de
reserva

Dados móveis
(Chip CLARO ou OI)

--------- Cadastro de
reserva

3 DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1 Seguirão as etapas do Edital 01/2022 de acordo com o cronograma deste Aditivo

ao Edital.

4 DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA MEIO
Publicação do Aditivo ao edital 17 de maio Site do campus e mídias sociais
Período de Inscrição/Preenchimento do
Questionário Socioeconômico/Envio da
documentação

17 a 25 de maio
https://clica.ai/ohrIbcT

Conferência da documentação 03 de junho Assistente Social

Divulgação da homologação dos
documentos

06 de junho Site do campus e mídias sociais

Regularização de pendências de
documentação

07 e 08 de
junho

assistenciaestudantil.riolargo@ifal
.edu.br

Análise Socioeconômica Até 13 de junho Assistente Social
Resultado 14 de junho site do campus e mídias sociais
Assinatura do Termo de
Compromisso/envio dos dados
bancários

14 a 16 de
junho

https://clica.ai/o1zZxKZ

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  DE SELEÇÃO

5.1 As normas editalícias estão disponíveis da página institucional do campus:

https://www2.ifal.edu.br/campus/riolargo/editais/assistencia-estudantil/edital-da-assis

tencia-estudantil-01-2022/edital-selecao-2022-a-e-_integrado-vf.pdf

https://clica.ai/ohrIbcT
mailto:assistenciaestudantil.riolargo@ifal.edu.br
mailto:assistenciaestudantil.riolargo@ifal.edu.br
https://clica.ai/o1zZxKZ
https://www2.ifal.edu.br/campus/riolargo/editais/assistencia-estudantil/edital-da-assistencia-estudantil-01-2022/edital-selecao-2022-a-e-_integrado-vf.pdf
https://www2.ifal.edu.br/campus/riolargo/editais/assistencia-estudantil/edital-da-assistencia-estudantil-01-2022/edital-selecao-2022-a-e-_integrado-vf.pdf

SERVIÇO PÚBLICO
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Rio Largo

5.2 Outras informações poderão ser obtidas através do e-mail

assistenciaestudantil.riolargo@ifal.edu.br

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Apoio Acadêmico e

Assistente Social.

Rio largo, 17 de maio de 2022

Direção Geral do Campus Rio Largo

mailto:assistenciaestudantil.riolargo@ifal.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/05/2022

TERMO ADITIVO Nº 131/2022 - RIO-CAA (11.15.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 11:09 )
EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_RIOLARGO (11.15)

Matrícula: 1039734

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 131 2022 TERMO ADITIVO 17/05/2022

8ad2201cb0

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf